&3 REGIONE
B HPIEMONTE

GIUNTA REGIONALE

Verbalen. 194 Adunanza 23 aprile 2021

L'anno duemilaventuno Il giorno 23 del mese di aprile alle ore 10:45 in Torino presso la Sede della
Regione, Piazza Castello n.165, nella apposita sala delle adunanze di Giunta, si & riunita la Giunta
Regionale con lintervento di Alberto CIRIO Presidente, Fabio CAROSSQ Vicepresidente e degli
Assessori Chiara CAUCINO, Elena CHIORINO, Marce GABUSI, Luigi Genesio ICARDI, Matteo
MARNATI, Maurizio Raffaello MARRONE, Vittoria POGGIO, Marco PROTOPAPA, Fabrizio
RICCA, Andrea TRONZANO, con lassistenza di Guido ODICINO nelle funztoni di Segretario
Verbalizzante

(Omissis)
D.G.R. n. 11 - 3126
OGGETTO

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regicnale (PAUR) ai sensi dellart. 27-bis del D.gs. 152/2006
[...]
“Criteri sulle modalita applicative delfa disciplina in materia di prevenzione e



riduzione integrate delfiinquinamento alla fuce delle modifiche inirodotte dal D.Lgs.
4 marzo 2014, n. 467;

- il D.P:R, settembre 2010, n. 160 di semplificazione e riordino della disciplina sullo

Sportello Unico delle Attivitd Produttive, gia istituito con il D.P.R. 20 ottobre 1998, n.
447

- la L.R. 29/10/2015, n. 23 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province
in attuazione della L. 7/04/2014, n. 56 (Disposizioni sulle cittd metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni}”;

- |la DECISIONE DI ESECUZIONE (UE)} 2019/2031 DELLA COMMISSIONE del 12
novembre 2019 che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT} per
le industrie degli alimenti, delle bevande e del latte, ai sensi della direttiva 2010/75/UE
del Parlamento europeo e del Consiglio;

- la vigente normativa in materia di inquinamento atmosferico, idrico, acustico, gestione
rifiuti, protezione del suolo & delle acque sotterranee;

DATO ATTO CHE

- a norma dell'art. 29-quater, comma 11, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., 'Autorizzazione
Integrata Ambientale (AlA) sostituisce ad ogni effetto le autorizzazioni ambientali
riportate nell’elenco dell’Altegato IX alla Parte 1l — Titolo Ili-bis del D.Lgs. 152/2006;

- il Gestore deve trasmettere all'autorita competente, al’A.R.P.A. Dipartimento di Cuneo,
al Sindaco del Comune di Moretta, i dati relativi ai controlli, secondo modalita e
frequenze stabilite nel piano di monitoraggio e controllo di cui all’Allegato tecnico n. 2 -
aggiornamento 1 del presente atto, ai sensi deil'art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

- ai sensi del'ant. 29-decies del D.Lgs. 152/06, cosi come modificato dal D.Lgs. 46/2014,
le attivita di vigilanza e controllo del rispetto dei limiti di emissione e delle altre
prescrizioni autorizzative sono svolte dal Dipartimento Provinciale A.R.P.A. di Cuneo;

- il Gestore dell'impianto € tenuto a versare l'importo stabilito per le spese relative ai
controlli di parte pubblica, ex D. 6 marze 2017 n. 58 (nel periodo transitorio si deve far
riferimento al D.M. 24/04/2008), secondo le indicazioni ed i tempi che verranno
comunicati da ARPA Piemonte;

- linosservanza delle prescrizioni autorizzative comporta I'applicazione delle sanzioni di
cui agli ant. 29-decies e 29-quattuordecies del D.L.gs. 152/06 e s.m.i.;

- che copia del provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale e dei risuftati dei
controlli delle emissioni, richiesti dalle condizioni del presente atto, saranno messi a
disposizione del pubblico per la consultazione, presso I'Ufficio Deposito Atti — .P.P.C.
istituito presso il Settore Tutela Territorio della Provincia di Cuneo — Corso Nizza, 21;

- PAutorita competente si riserva il riesame dellAutorizzazione Integrata Ambientale,
quando ricorrane le condizioni di cui al comma 4 dell’art, 29-octies del D.Lgs. 152/06 e
s.Mm.i.;

- la Provincia si riserva, ove lo ritenga necessario, di aggiornare VAutorizzazione
Integrata Ambientale o le relative condizioni ai sensi deffart. 29-nonies, comma 1, del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di
cui al regolamento (UE) n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;



dato atto che ¢ stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e
conseguente obbligo di astensione ai sensi deglt artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6 bis
della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
delia corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

visto I'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

atteso che tutta la documentazione € depositata agli atti;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine ali’aggiornamento parziale, ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i,,
del’ Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con Provvedimento Conclusivo dello
Sportello Unico Associato per le attivita produttive dei Comuni di Moretta e Racconigi Prot. N.
0002997 del 24/04/2020, di cui 1l provvedimento provinciale prot.n. 13643 del 02/03/2020
costituisce parte integrante e sostanziale, in capo alla ditta IN.AL.PL. S.p.A. con sede legale ed
installazione site in Moretta, Via Cuneo, 38, P. IVA 00513800045;

PRECISA CHE

» lPallegato tecnico 1 — aggiornamento 1 e I'allegato tecnico 2 — aggiornamento 1 sono
parti integranti e sostanziali de} presente atto, sostituiscono integralmente le analoghe
parti, relative all'impianto di depurazione aziendale, riportate nel provvedimento provinciale
prot.n. 13643 del 02/03/2020 citato in precedenza, a far data dalla comunicazione di cui
alfart. 29-decies, comma 1, D.Lgs. 152/06 e s.m.i. di inizio esercizio dell'impianto di
depurazione, nella nuova configurazione;

* trattandosi di aggiornamento parziale, restano invariati ia validita e tutte le prescrizioni, |
quadri emissivi ed i piani di controllo ed autocontrolio riferiti agli altri comparti ambientali dal
provvedimento provinciale protn. 13643 del 02/03/2020, parte integrante del
provvedimento conclusive SUAP n. 0002997 del 24/04/2020;

EVIDENZIA CHE

* il presente provvedimento viene trasmesso alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio
della Regione Piemonte per il rilascio del Procedimento autorizzativo unico regionale
(PAUR) in capo alla ditta IN.AL.P1. S.p.A. con sede legale ed installazione site in Moretia,
Via Cuneo, 38, P. (VA 00513800045;

* il presente atto & conforme a tutte le normative vigenti in materia.

IL DIRIGENTE
Dott. Luciano FANTINO

Funzionari estensaori
Marino Guido
Marabotto Massimiliano
Scigliano Manuela



=" o PROVINCIA
2k di CUNEG
[iledaghia d'omn 4l Valore Chale

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
Aggiornamento

IN.AL.PI. SpA — MORETTA

ALLEGATO TECNICO 1 - AGGIORNAMENTO 1

ASSETTO IMPIANTISTICO ATTUALE ... cevcirmnmininrnsnesssnsssnssssssssnsssssssacssasnasnnass 2
Impianti ed attivita QUSITIATIE .....cccorinnrercsnscsaniiriiissricccsssissserssssesrss e cassassmassasrassisasansarrennss 2
ANALIS| DELLIMPIANTO E VERIFICA CONFORMITA CRITERI IPPC......ccoeeevuenene. 8
Applicazione delle Conclusioni SUHE BAT ......cccrvneremmesimesmsseesisseatsstvssssssesssssansosressonrans 8
QUADR! EMISSIVI, LIMITI E PRESCRIZIONI ..civvmrvieeiimncninnsssiie s ssacensssasmsnassnannes 13
EMmisSsioni in @iMOSTEOra.ccir everreermimmeammeisssieeisstnssnessssssssssrmasmsanmessssssiostssenmisnntesssssessssssensrannas 13

SCArICHI BCQUE FEFIUEG .ot ticc st e rrre s bbbt s RN TE A RS R R s s Ty ear e mssnsnesnssansrann 14



Assetto impiantistico attuale

Impianti ed attivita ausiliarie

Altingimenti idrici e scarichi acaue reflue

L’acqua utilizzata nello Stabilimento IN.AL.PL. S.p.A. viene destinata al processo produttivo, ai
raffreddamenti, ai lavaggi ed ai servizi igienici,

La risorsa idrica viene prelevata da 5 pozzi aziendali:

- 4 pozzi ad uso produzione di beni e servizi (identificabili con i codici CNP16318,
CNP16319, CNP15788 e CNP16217), per un volume massimo concesso pari 605.508
mc/anno;

- 1 pozzo ad uso civile (identificabile con il codice CNP15841), per un volume massimo
concesso pari a 3.600 mc/anno.

L’attivazione del pozzo CNP16217 & condizionata all'avaria delle altre 3 opere di captazione in
esercizio, a fronte di tempestiva comunicazione agli Uffici competenti, con relativa indicazione
della causa dellinconveniente, della durata presunta dell’avaria e dei quantitativi che si
intendono utilizzare (prescrizione a suo tempo inserita nel provvedimento n. 2937 del
26.09.2016 della Provincia di Cunec — Ufficio V.LA. di giudizic positive di compatibitita
ambientale ex artt, 6 D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e art. 4 comma 2 del L.R. 40/98 e s.m.i.}.

in relazione alle previsioni di ampliamento del sito produttivo, I'Azienda intende aumentare il
prelievo di acqua sotterranea dai pozzi utilizzando anche il pozzo CNP16217. A tale proposito,
la Ditta dovra presentare opportuna istanza di variante sostanziale alla pratica CN002686.

Le acque reflue da depurare derivanc da attivita di produzione, confezionamento e
distribuzione di:

- formaggi, formaggini, mozzarella e fettine;

- burrg;

- fermaggio grattugiato fresco;

- latte in polvere.

Il nuove progetto di ampliamento dell’attivita produttiva - consistente nella realizzazione di un
secondo impianto di polverizzazione del latte e di un nuovo reparto casearic - rende
imprescindibile 'ampliamento dell'impianto di depurazione delle acque refiue di Stabilimento.
Il progetto d'implementazione dei sistemi di trattamento delle acque reflue & state concepito,
secondo le dichiarazioni del proponente, suila base di due aspetti guida:

- il miglioramento dell'efficienza di depurazione rispetto a quella dell'impianto di

depurazione neila configurazione precedente all’'ampliamento;
- l'adozione di soluzioni tecnologiche compatibili con gli spazi a disposizione.

LINEA ACQUE

Nella tabella seguente vengono riassunti i principali parametri tecnici di dimensionamento det
sistemi di trattamento delle acque reflue, mettendo a confronto la situazione precedentemente
autorizzata (impianto esistente, realizzate nel 2013) con quella conseguente alla realizzazione
dei lavori in progetto (Impianto depo 'ampliamento):



Parametro Impianto esistente | Impianto dopo 'ampliamento
Portata giornaliera 2.500 m*¥g 6.000 m%/g

COD specifico in ingresso | 3.000 mg/l 3.000 mg/l

BODs specifico in ingresso | 1.800 mg/ 1.806 mg/|

BOD:s giornaliero 4.500 ka/g 10.800 ka/g

Abitanti equivalenti 70.000 180.000

TKN specifico in ingresso 150 mg/l

NQ3 specifici in ingresso 750 mg/l

TKN giornaliero 900 ka/g

NQs giornalieri 450 kg/g

In seguito all’attuazione degli interventi di implementazione previsti, l'impianto di depurazione
delle acque reflue di Stabilimento risultera articolato nelle seguenti sezioni:

Sezioni impianto di depurazione
acque reflue di Stabilimento
{configurazione finale)

Note descrittive

Arrivo det liquami a gravita

il collettore di collegamento fra lo Stabilimento e 'area
dell'impianto di depurazione viene mantenuto inalterato

Sollevamento iniziale

Le pompe pre-esistentt vengono sostituite

Grigliatura fine
{n. 2 griglie a tamburo rotante con
spaziatura 1,00 mm)

Viene sostituita la lamiera filtrante dello sgrigliatore a
tamburo rotante esistente e viene installata una nuova

_griglia a tamburo rotante

Degrassatura statica

Bypass dell'attuale vasca di degrassatura statica ed
utilizzo di uno dei due sedimentatori finali (non pil
utilizzati nella nuova configurazione)

Neutralizzazione (miscelata)

Comparto di 80 m® ricavato alf'interno del volume
precedentemente adibito ad ossidazione biologica

Accumulo aerato (con
risollevamento alla flottazione)

incremento da 1.500 m?® a 5.700 m> (volume
precedentemente adibito ad ossidazione biologica)

Flottazione pressurizzata

Ai due flottatori pre-esistenti, ciascuno da 60 m3/h,
vengono affiancati due nuovi flottatori aventi ciascuno
una portata idraulica di almeno 100 m%h

Trattamento biologico: due sezioni
poste in serie, la prima di
predenitrificazione/ossidazione e la
seconda di ossidazione e
nitrificazione biologica

- Predenitrificazione/ossidazione suddivisa in tre linee
in paraltelo (su di un volume complessivo di circa
2.200 m®); in ogni comparto, oltre al miscelatore
sommerso sard presente sistema di aerazione dal
fondo (diffusori a bolle fini) per attuare, in caso di
necessita, cicli alternati nitro/denitro ed ottimizzare
'abbattimento dei composti azotati

- Ossidazione e nitrificazione biologica suddivisa in tre
linee in parallelo (su di un volume compiessivo di
circa 3.800 m?; sistema di bypass per isolare ogni
vasca (per manutenzioni); tappeti di aerazione con
diffusori a bolle fini.

Ultrafiltrazione finale a membrana
(MBR})

Fibre cave in configurazione OUT-IN; insufflazione
d'aria per minimizzare il deposito dei solidi sulle fibre e
possibilita di controlavaggio. Per ogni ciclo di
filtrazione, il permeato & aspirato all'interno delle
membrane grazie ad una pompa reversibile che
produce una leggera depressione (0,15-0,55 bar) ed
avviato al serbato di accumulo preliminare allo scarico

Degasazione

Successiva all'ultrafitrazione




Sezioni impianto di depurazione

acque reflue di Stabilimento Note descrittive

(configurazione finale)

Accumulo acgua depurata Per l'invio al potabllizzatore e/o allo scarico (S1)

Nella nuova configurazione, il depuratore sara provvisto di numerosi sistemi di monitoraggio
e controllo (descritti nella documentazione fornita ai fini del procedimento di VIA). Si
evidenzia, in particolare, I'alilestimento di quanto segue:

- indicatori di livello in determinate vasche;

- sul collettore di ingresso all'impianto, dopo la stazione di sollevamento: misuratore di
portata (elettromagnetico), completo di registratore e totalizzatore della portata;

- nella fase di neutraiizzazione: controllo del pH e della Temperatura in ingresso.
Nell'ambito della Conferenza di VIA regionale del 15/12/2020, i tecnici dell’Azienda
hanno precisato che il sistema di controlio del pH & automaticamente interconnesso con
il dosaggio del reagente finalizzato ad ottenere i valori di pH desiderati;

- presso l'accumulo e risolievamento dei reflui: misuratore di portata {elettromagnetico)
sulla tebazione di uscita;

- nei comparti di denitrificazione: sonde di misura del pH e del REDOX all’interno di ogni
comparto; funzionamento delle pompe di ricircolo della miscela aerata asservito alle
suddette sonde mediante inverter;

- nella sezione di ossidazione/nitrificazione: sensori di monitoraggio in tempo reale di
Ossigeno disciotfto, Nitrati, Ammoniaca e pH, per ogni linea del trattamento
biologico. Il funzionamento dei compressori sard asservito mediante inverter ai valori
misurati in continuo dell’ossigeno disciolto e dei nitrati;

- nella vasca di degasazione dell'impianto di ultrafiltrazione: sonda di misura dei solidi
sospesi;

- presso limpianto di ultrafiltrazione: misuratore di portata. il funzionamento delle
elettropompe sara regolato mediante inverter in base alla misura dei solidi sospesi
misurati nel bacino di degasazioneg;

- immediatamente a monte delioc scarico: misuratore di portata dei reflui
complessivamente scaricati a fiume.

’acqua depurata verra inviata in parte allo scarico in corpo idrico superficiale (scarico
S1), nelta misura massima di 4.000 m%g, ed in parte (2000 m?g) ad un apposito impianto
di potabilizzazione, al fine di renderla riutilizzabile nel corso delle procedure di lavaggio degli
impianti.

Limpianto di potabilizzazione sard costituito da un trattamento spinto di filtrazione e
disinfezione e da una successiva fase di osmosi inversa. E’ prevista Vinstallazione di due Iinee
operanti in parallelo e di una terza linea da utilizzarsi come riserva attiva. La gestione sara
affidata ad un sistema PLC che governera il funzionamento alternato di tutte e tre le linee
installate.

Altresl, I'Azienda intende utilizzare come acgua potabile anche il cosiddetto “condensato”,
ottenuto dal processo di evaporazione del latte, tramite impianto ad osmosi inversa dedicato
allo scopo, per un portata di 1000 m3/g.

In relazione all'invio a recupero di detto fiusso idrico, nelta nuova configurazione & stato
eliminato il flusso di scarico che, in precedenza, era stato individuate con 1a sigla.

L’entrata in esercizio dellimpianto di potabilizzazione dovrd avvenire in sinergia con la fase di
avviamento dellimpianto di depurazione nella nuova configurazione. Si rimanda, in proposito,
ad apposita prescrizione autorizzativa.

Secondo gli intendimenti progettuali, I'utilizzo delle membrane di ultrafiltrazione consentira di
abbassare di circa il 40% i limiti allo scarico, garantendo la riduzione del carico organico
immessc nel corpo idrico ricettore, come esplicitato nella seguente tabella (prodotta
dal'Azienda nella documentazione integrativa datata novembre 2020):




ATTUALE PRCGETTO
; - — T T Lirniti BAT VARIAZIONE
Portata gicraliera scaricata 2500 m/riorno 4000 i /eiorno FLUSSO DI MASSA
Inquinante Concontrazions Flusso di madsa Conzentrazione Flusso di moassa

CO0 alle scarico G0 mz/! 403 kg/feiorno p{s 3] me/| 400 kg/riomo 100 mellitro Q xgfoiomo
BCD: allo scarico 40 me/l | 108 ke/miorng 25 ma/l | 100 kn/aiome 9 sa/siorno
55T zllo scarico 80 mp/l 200 kpfpiorno 50 mp/| 200 wgfgiorno S0 mgflitre a g/ riormo
Azcto totale allo scarico 20 e/l 50 kfitorng 12,5 fatial 50 kitf riorno 26 maflitre a kit eno
P al'o scarico 10 mafl 25 kpfoiareo 2 mef! 8 kr/siorno 2z mpefhitre | 17 kue/foiorno

Come sopra evidenziato, il bilancio di massa degll inquinanti avviati allo scarico rimane
sostanzialmente inalterato, anche a fronte dellincremento della portata scaricata, ed e
previsto il rispetto dei BAT-AEL riportati nelia Tabella 1 delle BAT Conclusions.

Con riferimento al parametro SST, alla luce di guanto riportato alla nota (6) della citata Tabella
1 deile BAT Conclusions, dopo adeguato periodo di monitoraggio deflo scarico a regime, verra
valutata la possibilita di applicare valori di concentrazione piU restrittivi.

Nelambito della procedura di VIA, I'Azienda ha presentato uno studio dell'impatto dello scarico
sulla qualita delle acque del corpo idrico; nello specifico, la documentazione presentata attesta
che, per quanto riguarda i parametri BODs e Ossigeno disciolto, l'effetto dello scarico si
esaurisce nell'arco di circa 500 m.

LINEA FANGHI

Nelle condizioni a regime, il proponente ha stimato una produzione di circa 19.000 t/anno di
fango biologico di supero, che verra destinato a due diverse linee di trattamento:

- circa 15.000 t/anno saranno inviate a diaestione aerobica;

- circa 4.000 Vanno saranno inviate a digestione anaerobica,

La sezione di digestione aerobica sara esclusivamente alimentata con fanghi biologici di
supero.

La sezione di digestione anaercbica sara alimentata con lattosio proveniente dalle lavorazioni
casearie, grasso proveniente dalla degrassatura statica, flottato e fango biologico di supero
pre-ispessito.

In quanto finalizzato all’ottenimento di biometano da immettere in rete, I'impianto di digestione
anaerobica dovra essere autorizzato nel contesto di un procedimento ex D.Lgs. 387/2003 e
s.m.i. in concomitanza alla domanda di modifica sostanziale dell’AlA riferita alla costruzione del
nuove reparto caseatrio.

Nel complesso, la linea di trattamento fanght risultera articolata nelle seguenti sezioni:

Sezioni di trattamento
fanghi (configurazione Note descrittive
finale)

- Sezione alimentata con fango biologico di supero proveniente
dallimpianto di depurazione delle acque reflue di Stabilimento

- Fase realizzata all'interno di uno dei due sedimentatori finali
(non pil utilizzati nella nuova configurazione}, equipaggiato con
un sistema di aerazione dal fondo

Pre-ispessimento e
digestione aerobica
{(con funzionamento a cicli

altennat) - Con successiva alimentazione delle ulteriori fasi di trattarmento
i ovvero della digestione anaerobica (Biodigestore)

Miscelazione e - Sezione alimentata con lattosio proveniente dalle lavorazioni
| preispessimento casearie, grasso proveniente dalla degrassatura statica, flottato

5




Sezioni di trattamento
fanghi (configurazione Note descrittive
finale)

e fango biologico di supero pre-ispessito
| - All'interno del precedente comparto di stabilizzazione dei fanghi

- Ipotesi di funzionamento ad 8.000 h/anno

- Alimentazione: lattosio (circa 2t/h), grasso e flotiato (circa 1,19
i/h), fango biologico (circa 0,5 t/h)

- Fermentatore di 3540 m?, con ritenzione pari a 45 giorni;

- Produzione: 1.700.000 m¥anno di biogas; dopo raffinazione:

108 Smc/h di biometano;

Digestato prodotto: circa 29.500 t/anno

Calore fornito da caldaia

Dotato di torcia di emergenza

Sistema di raffinazione (upgrading) del metano a membrane

selettive, in container insonorizzato, con produzione di CO;

Alimentato con fango biologico in uscita dalla digestione aerobica

Post-ispessimento e digestato proveniente dal Biodigestore.

Il comparto viene coperto per evitare la diffusione di odori.